
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
ATO N. 005/2024 – PGJ 

 

Prorroga a vigência do Ato Provisório n. 

14/2022-PGJ, que modificou, de forma 

provisória, o Ato de Atribuições n. 176 - 

PGJ, da Promotoria de Justiça de São 

Leopoldo, de Entrância Intermediária. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das 
atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição 
do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, 
de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO o disposto no § 3.º do artigo 9.º do Provimento n. 
06/2021-PGJ;  

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, expedido nos autos do PGEA 00983.000.007/2022, 

RESOLVE editar o seguinte ATO: 

Art. 1.º  Altera o artigo 2.º do Ato Provisório n. 14/2022-PGJ, para 
fazer constar a prorrogação da sua vigência, nos seguintes termos:  

“Art. 2.º  Este Ato Provisório entra em vigor a contar de 08/02/2022, 
com vigência, em virtude de prorrogação, até 07/02/2025.” 

Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 
janeiro de 2024. 

   

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

GILMAR POSSA MARONEZE, 

Procurador de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 
 

BOLETIM N. 021/2024 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
REVOGAR 
- a contar de 22 de janeiro de 2024, a Portaria n. 
288/2023/GABPGJ, que designou a Promotora de Justiça 
FERNANDA WEIAND, ID n. 3443450, para exercer a função de 
Promotora-Assessora (00001.000.059/2024 - Port. 
007/2024/GABPGJ). 
DESIGNAR 
- a contar de 22 de janeiro de 2024, a Promotora de Justiça ANA 
CAROLINA DE QUADROS AZAMBUJA, ID n. 3439798, para 
exercer a função de Promotora-Assessora (00001.000.058/2024 - 
Port. 008/2024/GABPGJ). 
COMUNICAR 
- para os devidos fins, o falecimento do Promotor de Justiça 
aposentado, Dr. TIBIRIÇÁ BRUM PIRES, ocorrido em 04/01/2024. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de 
janeiro de 2024. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 022/2024 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
RAFAELA NAGEL JARCZEWSKI, para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude 
de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo 
segundo (12º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Vale do Rio Pardo - R08, em razão de inexistência de 
aprovados na Lista de Classificação Especial Regional para Negros 
e Pardos da Região Administrativa Vale do Rio Pardo - R08, e o 
esgotamento da Lista de Classificação Especial Estadual para 
Negros e Pardos (PGEA00033.001.855/2023 -Port. 
0096/2024/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 17/01/2024, no cargo em 
comissão de Assessor de Subprocuradoria-Geral de Justiça, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco 
por cento), JOÃO MANOEL DE ARAUJO, tendo entrado em 
exercício em 18/01/2024. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 16/01/2024, no cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
ALEXSANDRA MONIQUE ADAM, tendo entrado em exercício em 
18/01/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de 
janeiro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0003/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.003/2023 

 

CONTRATADA: SOFTEXPERT SOFTWARE S/A; OBJETO: 
prorrogar a vigência dos itens 01, 03 e 04 do objeto, por 12 (doze) 
meses, a contar de 23 de janeiro de 2024, com a renovação dos 
quantitativos estimados; Consignar que o reajuste de preços do 
período, pelo índice IPCA/IBGE, dar-se-á oportunamente, por meio 
de apostila; Incluir ao instrumento contratual cláusula para regular a 
proteção de dados pessoais; VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 
212.884,80; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420,Natureza das Despesas 3.3.90.35 e 3.3.90.40, 
Rubricas 3502 e 4007; FUNDAMENTO LEGAL: artigos 57, inciso II 
e no artigo 65, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/1993, bem como na 
cláusula décima segunda do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de 
janeiro de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  
 

 

SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0009/2021    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.225/2020 
 

CONTRATADA: POWER IMAGING PROCESSAMENTO DE 



 

 

3 
 

DADOS E IMAGENS LTDA.; OBJETO:  acrescer ao instrumento 
contratual cláusula para regular a proteção de dados pessoais; 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, II, da Lei Federal n. 8.666/1993.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 
janeiro de 2024.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 

EDITAL N. 07/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado FABRÍCIO DA ROSA ORQUIZ, atualmente, 
em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de Acordo 
de Não Persecução Penal pelo Ministério Público nos autos do 
Inquérito Policial n. 50315862420238210027, constante no 
expediente investigatório n. 00866.000.1.933/2023, que tramita na 
PJ 47.  Prazo 5 dias. 
  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 16 
de janeiro de 2024. 
  

DANIELE DA SILVA PIRES, 
Promotora de Justiça 

 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
EDITAL N. 08/2024 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado DIONATAN KEISER CORRÊA RIBEIRO, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre o arquivamento da 
proposta de Acordo de Não Persecução Penal pelo Ministério 
Público nos autos do Inquérito Policial n. 50125266520238210027, 
constante no expediente investigatório n. 00866.001.395/2023, que 
tramitou na 9ª Promotoria de Justiça Criminal de Santa Maria. Prazo 
de 5 dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 12 
de janeiro de 2024. 
 

RICARDO LOZZA, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 


		2024-01-19T11:14:14-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




